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Figur 1. Platsen för schaktningsövervakningen är markerad med en svart ring. Utdrag ur digitala 
Översiktskartan. Skala 1:100 000.
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Sammanfattning

Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) gjorde under november 2017 en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning invid stenåldersboplatsen Stora Malm 
285 på Djulönäs sydöst om Katrineholm. Undersökningen föranleddes av att Utsikt 
Bredband ämnade lägga ner fiberkabel i området. Kabelschaktet grävdes på motsatt sida 
av befintlig väg i förhållande till den kända fornlämningen. På grund av de topografiska 
förhållandena och påförda massor hittades inga lämningar som kan knytas till boplatsen.

Bakgrund

Då Utsikt Bredband avsåg att lägga ner ny fiber- och elkabel inom fornlämningsområdet 
för Stora Malm 285 har Länsstyrelsen i Södermanlands län beslutat om 
schaktningsövervakning där kabelnedläggningen passerar fornlämningen. Stiftelsen 
Kulturmiljövård (KM) utförde schaktningsövervakningen under november 2017.

Boplatsen Stora Malm 285 utgörs av ett 70 × 15 meter (VNV–ÖSÖ) stort område längs 
med lokalvägens norra sida där det vid en utredning 2005 hittades slagen kvarts (Vinberg 
2005). På grund av strandförskjutningen efter istiden har lokalen varit tillgänglig för 
bosättning först från övergången mellan äldre och yngre stenålder. Boplatsen låg då, 
cirka 4000 f.Kr., på en mindre ö långt inne i en smal havsvik (SGU).

Terrängen på Djulönäset utgörs av kuperad morän med berg i dagen i de högre 
partierna. Marken sluttar brant ner från boplatsen, och den längs med fornlämningen 
anlagda lokalvägen, mot Djulösjön. Själva boplatsen ligger på oregelbundna flacka ytor i 
ganska blockrik mark och är bevuxen med tät granskog. Den berörda kabelsträckningen 
var drygt 100 meter lång och låg i ett smalt öppet parti intill vägen på dess södra sida.

Figur 2. Undersökningsområdet sett 
från öster. Boplatsen Stora Malm 285 
ligger inne i skogen till höger om vägen. 
Fiberkabeln kommer att läggas ned 
på vägens södra sida, med början i 
bildens vänstra kant och upp förbi den 
gräsklädda kullen i bildens mitt.  
Foto Jenny Holm.
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Figur 3. Undersökningsområdet, den aktuella 
delen av kabelschaktet längs med södra sidan av 
lokalvägen, markerad med blå linje. Skala 1:2 000.
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Genomförande

Schaktet grävdes från öster mot väster längs med vägens södra sida. Grävningen företogs 
skiktvis och stratigrafi och markförhållanden kontrollerades kontinuerligt. Schaktet 
grävdes 0,6–0,8 meter djupt. Det var 0,4 meter brett i botten och något vidare mot 
toppen. På två ställen fick schaktet grävas i en krok för att ta sig förbi stora stenblock. 
Mindre volymer av den uppgrävda moränen sållades i handsåll, med 3 mm maskstorlek, 
för att kontrollera att inte små fynd missades.

Figur 4. På ett par ställen fick schaktet grävas runt stora stenblock. Foto från östsydöst av Jenny Holm.
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Resultat

Topografin sluttade från boplatsen i norr ner mot bebyggelsen närmare sjöstranden 
i söder. Detta medförde att marken nedåt sluttningen fyllts upp för vägen så att den 
ursprungliga marknivån till största delen var övertäckt. De påförda massorna varierade i 
karaktär så att de i södra delen av schaktet var flerskiktade i olika grå och gråbruna lager, 
de mot mitten av schaktet var homogent gråa och de längst i norr var mörkt brungrå. 
Den ursprungliga marknivån, med moig morän, kunde studeras i sydligaste delen av 
schaktet, där schaktet gick runt det större stenblocket och i delar av den norra änden 
av schaktet. Bitvis var marken så pass uppfylld att schaktet inte nådde ner genom de 
påförda lagren till den underliggande moränen. På ett parti i den norra delen hade den 
ursprungliga markytan istället schaktats bort. 

Längs ett par meter av kabelschaktet, mitt emot den södra delen av Stora Malm 285 och 
ett av utredningsschakten med kvartsfynd, var moränen sandigare och förhållandena 
sammantaget de mest gynnsamma vid den här undersökningen, men inte heller där 
fanns några tecken på att boplatsen fortsatt så långt åt söder. 

Figur 5. Marken sluttade tvärt ner åt söder och var uppbyggd för vägen så att schaktet till stor del kom att 
grävas i påförda massor. Foto från västnordväst av Jenny Holm.
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Figur 6. Schaktplan med graden av påförda lager och bortschaktad markyta markerad med olika färger. 
Skala 1:500.
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